
CONSIGLIO DI BACINO VERONA SUD
Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR

ASSEMBLEA DI BACINO

Verbale della deliberazione n. 4 in data 28-03-2018

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO AL SERVIZIO DI RACCOLTA E
TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI URBANI IN COMUNE DI SANGUINETTO

L’anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di marzo alle ore 10:00, convocata dal Presidente,
l’Assemblea del “Consiglio di Bacino Verona Sud” si è riunita in Bovolone presso la Sede Municipale, per
deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Presiede il dott. Marconi Claudio, Presidente del Consiglio di Bacino, ai sensi dell’art. 14 c. 4 lettera b)
della Convenzione di Costituzione.

Il Presidente
F.to Marconi Claudio

Il Direttore
F.to Ballarin Alessandro

La presente deliberazione, come sopra pubblicata, sarà esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi
dell’art. 134 c. 3 Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



COMUNE NOMINATIVO
COMUNE DI ALBAREDO D'ADIGE Presente MARINI

COMUNE DI ANGIARI Presente SPELTRA

COMUNE DI ARCOLE Assente

COMUNE DI BELFIORE Assente

COMUNE DI BEVILACQUA Presente  BALDRANI

COMUNE DI BONAVIGO Assente

COMUNE DI BOSCHI SANT'ANNA Presente OCCHIALI

COMUNE DI BOVOLONE Presente  CASAGRANDE

COMUNE DI CASALEONE Presente  GOBBI

COMUNE DI CASTAGNARO Presente BETTARELLO

COMUNE DI CEREA Presente FRANZONI

COMUNE DI CONCAMARISE Presente  MARANGONI

COMUNE DI ERBE' Presente MARTINI

COMUNE DI GAZZO VERONESE Presente BELLANI

COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA Assente

COMUNE DI ISOLA RIZZA Presente POMINI

COMUNE DI LEGNAGO Presente MARCONI

COMUNE DI MINERBE Presente GIRARDI

COMUNE DI NOGARA Presente PASINI

COMUNE DI NOGAROLE ROCCA Presente  TRENTINI

COMUNE DI OPPEANO Assente

COMUNE DI PALU' Assente

COMUNE DI RONCO ALL'ADIGE Presente LEONARDI

COMUNE DI ROVERCHIARA Presente FREDDO

COMUNE DI SALIZZOLE Assente

COMUNE DI SAN GIOVANNI
LUPATOTO

Presente MERONI

COMUNE DI SAN PIETRO DI
MORUBIO

Presente VINCENZI

COMUNE DI SANGUINETTO Presente ROSSIGNOLI

COMUNE DI SORGA' Presente SGRENZAROLI

COMUNE DI TERRAZZO Assente

COMUNE DI TREVENZUOLO Assente

COMUNE DI VIGASIO Assente

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA Presente TUZZA

COMUNE DI ZEVIO Assente

UNIONE COMUNI ADIGE GUA' Presente SEGANTINI

Il Presidente, verificato il numero legale per poter deliberare, ai sensi dell’art.10 c. 1 della convenzione per la
costituzione dell’Ente, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO : DETERMINAZIONI IN MERITO AL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO
RIFIUTI SOLIDI URBANI IN COMUNE DI SANGUINETTO

Richiamata la propria precedente delibera n. 19 del 15 dicembre 2017 la quale, al di la dei casi
contingenti, stabilisce i principi cui si è uniformato il Consiglio di Bacino in materia di affidamenti
del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani;

Atteso che il 31 marzo ha a scadere l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti
solidi urbani nel territorio del Comune di Sanguinetto, gestito a tutt’oggi da SIVE srl società
interamente pubblica direttamente partecipata dal Comune di Sanguinetto;

Che il Comune di Sanguinetto appositamente interpellato, contrariamente a quanto proposto dal
Bacin con nota del 16 gennaio 2018 prot. n. 36, chiede che abbia luogo un affidamento limitato a
due anni ossia sino al 31 dicembre 2019 in modo da permettere alla nuova amministrazione che si
insedierà nel corso del 2019, a seguito delle elezioni, di decidere se mantenere o meno la
partecipazione nella società in house SIVE srl;

Che , pur agendo tendenzialmente il Bacino nella direzione dell’allineamento temporale degli
affidamenti, si ritiene, data la contingente situazione delle prossime elezioni amministrative, di
assecondare la richiesta del Comune di Sanguinetto innanzitutto proseguendo l’affidamento in
essere sino alla fine del 2018 e facendo verificare agli uffici se sussistano i presupposti per un
affidamento in house del servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani a tutto il 31 dicembre
2019;

Dato atto che è stata inviata comunicazione alla SIVE srl che ha preannunciato ad ora verbalmente
che non sussistono motivi ostativi;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui al’art 49 della legge n. 267 del 2000

Il Presidente dichiara aperta la discussione i cui interventi sono riportati nell’allegato resoconto che
costituisce parte integrante della presente deliberazione.

Dichiarata chiusa la discussione il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione
come sopra formulata, il cui risultato verificato dagli scrutatori è il seguente:

PRESENTI N. 24 che corrispondono a 728, 886 millesimi

VOTANTI N. 24

ASTENUTI N. 0

VOTI FAVOREVOLI N. 24

VOTI CONTRARI N. 0

Il Presidente proclama l’esito della votazione e dichiara approvata all’unanimità dei presenti la
deliberazione

DELIBERA

1) per i motivi in premessa esposti di proseguire il servizio attualmente in essere di raccolta e
trasporto rifiuti solidi urbani con la società in house partecipata dal Comune di Sanguinetto SIVE
srl agli stessi patti e condizioni sino al 31 dicembre 2018 demandando agi uffici del Bacino la
continuazione del servizio qualora sussistano i presupposti dell’affidamento in house sino al 31
dicembre 2019;

2) di demandare le prossime determinazioni in merito al servizio a seguito delle elezioni del 2019;



e con separata votazione con il seguente esito

PRESENTI N. 24 che corrispondono a 728, 886 millesimi

VOTANTI N. 24

ASTENUTI N. 0

VOTI FAVOREVOLI N. 24

VOTI CONTRARI N. 0

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge



Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 15-03-2018 Il Responsabile Tecnico

F.to ZERBINATI GIANNI

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 15-03-2018 Il Direttore

F.to Ballarin Alessandro



RESOCONTO INTERVENTI ALLA DELIBERAZIONE N. 4 DEL 28/03/2018

Rossignoli: non si riteneva corretto porre la nuova amministrazione davanti ad un fatto
compiuto e quindi si è pensato di non allineare il contratto al 2025, ma di effettuare una
proroga fino a dicembre 2019.

Ballarin: l’intenzione del Bacino sarebbe stata quella di allineare il contratto al 2025,
ma l’amministrazione ha ritenuto di non imporre alcuna scelta alla nuova
amministrazione che si insedierà con le amministrative del 2019.
Ballarin fa presente che in base alla normativa vigente di settore i contratti dovrebbero
avere una durata di almeno 15 anni e che, per altro verso, l’allineamento al 2025
avrebbe garantito quella omogeneità e non frammentazione del servizio , cui occorre
tendere. Alcuni Soci dicono che occorre procedere verso un unico servizio e poi si
comportano in maniera contraria. Tiene a precisare che il parere dell’Ufficio di Bacino,
sotto il profilo tecnico, era a favore dell’allineamento.


